НПБ 104-03 Системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожарах в зданиях и сооружениях 

	 






	Группа зданий, комплексов

и сооружений (наименование нормативного показателя)
	Значение нормативного 

показа-

теля
	Наибольшее число

этажей
	Тип СОУЭ
	Примечания

				1
	2
	3
	4
	5
	
	3. Предприятия общественного питания (вместимость, чел.)
	До 50
	2
	Не требуется
	
		До 50

50-200

200-1000

Более 1000
	Более 2

	*
	*
	*
	*
	*
	
	Размещаемые 
в подвале (цо-коле) 
	(
				*
			
	4. Бани и банно-оздорови-тельные комплексы (кол-во мест, чел.)
	До 20

20 
и более
		*
	*
				Встроенные бани (сауны) рассматриваются как самостоятельные зоны

	5. Предприятия торговли (магазины, рынки) (площадь пожарного отсека, м2)
Торговые залы
	До 500

500(3500

Более 3500

Без ест.

освещения
	1

2

5

	*
	*
	*

*
			Торговые залы площадью более 100 м2 в зданиях иного назначения рассматриваются как самостоятельные зоны

	6. Дошкольные учреждения (число мест)

	До 100

100(150

151(350
	1

2

3
	*
	*
	*
			В дошкольных 

учреждениях оповещается 

	Специальные детские учреждения
	(
	(
		*
				только служебный персонал. При размещении в одном здании    дошкольных



	Группа зданий, комплексов 
и сооружений (наименование нормативного показателя)
	Значение нормативного

показа-

теля
	Наибольшее число

этажей
	Тип СОУЭ
	Примечания

				1
	2
	3
	4
	5
	
	7. Школы и учебные корпуса школ-интернатов (число мест
в здании, чел.)
	До 270

270(350

351(1600

Более

1600
	1

2

3

Более 3
	*
	*
	*
	*
	*
	учреждений и начальной шко-лы (или) жилых помещений для персонала общей вместимостью более 
50 чел., они выделяются    в 

самостоятельные зоны оповещения. 
В школе оповещается сначала персонал, за-тем учащиеся

	Специальные

школы и школы-интернаты

					*
			
	Спальные корпуса школ-интер-натов и других детских домов (число мест в здании)
	До 100

101(200

Более 

200
	1

3

4
	*
	*
	*
			
	8. Учебные корпуса средних специальных и высших учебных заведений
		До 4

4(9

Более 9
		*
	*
	*
	*
	Помещения аудиторий, актовых залов собраний и других зальных    помещений
с числом мест более 300, 
а также расположенных выше 6-го этажа 
с количеством мест менее  300

									


	Группа зданий, комплексов
и сооружений (наименование нормативного показателя)
	Значение нормативного

показа-

теля
	Наибольшее число

этажей
	Тип СОУЭ
	Примечания

				1
	2
	3
	4
	5
	
									рассматриваются как самостоятельные зоны оповещения

	9. Зрелищные учреждения (театры, цирки и др.): 

круглогодичного действия (наибольшая вместимость зала, чел.)

сезонного

действия: 

а) закрытые

	До 300

300(800

Более

800

До 600

600 
и более

	1

2

3

1

1
	*

*
	*

*
	*
			
	б) открытые

	До 800

800
и более

До 400

400(600

Более 600
	1

1

2

3

Более 3
	*

*
	*

*
				
	клубы

					*
			
	10. Здания, крытые и открытые сооружения физкультурно-

	До 200

200(1000

Более 1000
	3

Более 3
		*
	*
	*
	*
	


	Группа зданий, комплексов
и сооружений (наименование нормативного показателя)
	Значение нормативного

показа-

теля
	Наибольшее число

этажей
	Тип СОУЭ
	Примечания

				1
	2
	3
	4
	5
	
	оздоровительного и спортивного назначения (число мест)
								
	11. Лечебные учреждения (число койкомест):
	До 60

60 и более
			*
	*
			Помещения лечебных, амбулаторно-поликлини-ческих учреждений и ап-тек, располо-

женных в зданиях иного назначения, рассма-триваются как самосто-ятельные зо-ны оповещения

	психиатрические больницы
	(
				*
			
	амбулаторно-поликлинические учреждения (посещения в смену, чел.)
	До 90

90 и более
			*
	*
			
	12. Санатории, учреждения отдыха и туризма при наличии в спальных корпусах пищеблоков и помещений культурно-мас-сового назначения
		До 10

10 и более
		*
	*
	*
	*
	


	Группа зданий, комплексов
и сооружений (наименование нормативного показателя)
	Значение нормативного

показа-

теля
	Наибольшее число

этажей
	Тип СОУЭ
	Примечания

				1
	2
	3
	4
	5
	
	13. Детские оздоровительные лагеря:
				*
				
	круглогодичного действия

летние IV(V степени огнестойкости
								
				*
					
	14. Библиотеки и архивы:
				*
				
	при наличии читальных за-лов (кол-во мест более 
50 чел.)
					*
			
	хранилища (книгохранилища)
			*
					
	15. Учреждения органов управления, проектно-конструкторские организации, НИИ, информационные центры и другие административные здания
		До 6

6(16
		*
	*
			
	16. Музеи
и выставки 
	До 500

	3

		*
				


	Группа зданий, комплексов
и сооружений (наименование нормативного показателя)
	Значение нормативного

показа-

теля
	Наибольшее число

этажей
	Тип СОУЭ
	Примечания

				1
	2
	3
	4
	5
	
	(число посетителей)
	500(1000

Более 1000
	Более 3
			*
	*
	*
	
	17. Вокзалы

		1

более 1
		*
	*
			
	18. Гостиницы, общежития и кемпинги (вместимость, чел.)
	До 50

Более 50
	До 3

3(9

Более 9
		*
	*
	*
	*
	
	19. Жилые здания:
				
	секционного типа
		До 10
	Не требуется
	
			10(25
	*
					
	коридорного типа
		До 10

10(25
		*
	*
			
	20. Производственные здания и сооружения ка-тегория здания)
	А, Б, В, Г, Д

А, Б

В

Г, Д
	1

2(6

2(8

2(10
	*
	*

*
	*
			1-й тип
СОУЭ допускается совме-щать с селекторной связью.

	Территории объектов по взрывопожарной и пожарной опасности (производства, склады, базы и т. п.)
					*
			СОУЭ зданий с категорией А и Б должны быть сблокированы с технологической или пожарной автоматикой
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